
 

           REPUBLICA  MOLDOVA                  РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА  

      CONSILIUL  RAIONAL                                                  РАЙОHНЫЙ  

СОВЕТ            

              ŞOLDĂNEŞTI                     ШОЛДЭНЕШТЬ 

 

        or. Şoldăneşti, st. 31 August, 1         г. Шолдэнешть, ул. 31 

Августа, 1 

  tel: (272) 2-26-50, fax: (272) 2-20-57                                        

тел: (272) 2-26-50, фax (272) 2-20-57  

      E-mail: consiliu@soldanesti.md                                                    

E-mail: consiliu@soldanesti.md      

 

DECIZIE nr.3-11 

                    din  7 iunie 2023 

Cu privire la aprobarea Programului teritorial 

de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și 

infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 

În conformitate cu prevederile art. 43 (1) lit. j), art.46  din Legea Nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, art 10, 118-126 din Codul Administrativ 

nr.116/2018, art. 12 (1) din Legea Nr.10-XVI din 03 februarie 2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice și în scopul realizării prevederilor Hotărârii Guvernului nr.134 din 02 martie 

2022 ”Cu privire la Programul naţional de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor 

cu transmitere sexuală pentru anii 2022-2025”,, , Consiliul raional D E C I D E: 

I. Se aprobă: 

1.1. Programul teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu 

transmitere  Sexuală pentru anii 2023-2025 (anexa nr.1) 

1.2. Indicatorii de monitorizare a Programului teritorial de prevenire și control al infecției 

HIV/SIDA  și infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 (anexa nr.2)  

1.3. Bugetul Programului teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu   

        transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 (anexa nr.3) 

1.4. Componenţa nominală a Comisiei pentru coordonarea şi monitorizarea realizării 

Programului Teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere 

sexuală pentru anii 2023- 2025 (anexa 4). 

1.5. Regulamentul Comisiei pentru coordonarea şi monitorizarea realizării Programului teritorial 

de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-                  

            2025 (anexa 5). 

II. Comisia de coordonare a Programului teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și 

infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 va monitoriza punerea în aplicare a 

Programului menţionat. 

III. Directorul interimar al IMSP Spitalul raional Șoldănești (dna Mariana Gorgos), şefii IMSP de 

asistenţă medicală primară şi private din teritoriul raionului, vor asigura: 

3.1. testarea la HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală printre grupurile de risc și 

populația cheie, susținînd abordările moderne de testare, întru depistarea timpurie a bolii; 

3.2. accesul universal la tratamentul antiretroviral și integrarea lui cu alte maladii; 

3.3. consolidarea capacităţilor pentru managementul eficient al Programului. 

IV. Se stabilește că finanțarea măsurilor planificate se va efectua din contul identificării alocațiilor de 

către entitățile implicate în realizarea activităților, precum și din alte surse, conform legislației în 

vigoare. 

V. Coordonatorului Consiliului de Sănătate Publică Șoldănești (Dna Alina Chirtoacă) va asigura 

monitorizarea permanentă asupra organizării şi realizării obiectivelor trasate în Program, cu 

prezentarea anuală a informaţiei Comisiei pentru coordonarea şi monitorizarea realizării 

Programului teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere 

sexuală pentru anii 2023-2025.  

VI. Vice preşedintele raionului, dl Vasile Macovei, va asigura controlul executării prezentei Decizii. 

 

Secretarul Consiliului Raional       Liubovi Vidrașco 

AVIZAT: 

Specialist principal în probleme juridice                                                         Vladimir Corețchi 

 

mailto:consiliu@soldanesti.md
mailto:consiliu@soldanesti.md


Specialist CSP Orhei                                                                                        Lilea Bordeianu 

 

 

 

Anexa Nr. 1 

la Decizia Consiliului Raional Șoldănești 

nr. 3-11 din  7.06.2023 

 

Programul Teritorial 

de prevenire şi control al infecţiei HIV/SIDA şi infecţiilor 

cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 

 

Programul Teritorial de prevenire şi control al infecţiei HIV/SIDA şi infecţiilor cu transmitere sexuală pentru 

anii 2023-2025, este elaborat în baza Programului Național în acest domeniu, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

Republicii Moldova Nr. 134 din 02.03.2022. 

Programul teritorial este determinat  de prioritizarea intervențiilor în domeniul HIV/SIDA și al infecțiilor cu 

transmitere sexuală ca urmare a progreselor atinse, a lecțiilor învățate în procesul implementării Programului anterior, 

precum și a provocărilor. 

Programul va contribui la realizarea Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030 și se bazează pe respectarea, 

protecția și îndeplinirea drepturilor omului, în special a dreptului la cel mai înalt standard de sănătate și a elementelor lui 

de bază: disponibilitatea, accesibilitatea (accesibilitatea fără discriminare, accesibilitatea fizică, accesibilitatea 

economică, accesibilitatea informațiilor), acceptabilitatea și calitatea.  

 Prezentul Program își propune să elimine barierele legale în calea accesului la prevenirea și tratamentul HIV, 

să creeze accesul persoanelor care trăiesc cu HIV și al grupurilor-cheie de populație la serviciile preventive, să 

sporească participarea societății civile la luarea deciziilor și la implementarea programelor legate de HIV, precum și să 

consolideze parteneriatele publice și private între autoritățile guvernamentale, organizațiile necomerciale și sectorul 

privat. 

La baza elaborării Programului Teritorial au stat principiile și anume: 

 experiența implementării Programului pentru anii 2016-2020, confirmă relevanța HIV și infecțiilor cu 

transmitere sexuală; 

 integrarea obligatorie a problemelor HIV în procesul de planificare a dezvoltării naționale, precum că 

combaterea HIV este transversală; 

 dezvoltarea unui răspuns HIV pe baza că epidemia HIV este concentrată în grupurile de risc; 

 asigurarea accesului universal la servicii de prevenire, tratament și îngrijire; 

 promovarea unor măsuri eficiente din punct de vedere epidemiologic și economic, orientate spre 

atingerea impactului la costuri optime; 

 implicarea multisectorială și interdisciplinară la nivel local pentru a oferi un răspuns coordonat și 

relevant la epidemia HIV și infecțiile cu transmitere sexuală; 

 asigurarea susținabilității Programului prin mai multe perspective, atît financiare, cît și legale, 

economice. 

 

Capitolul I.  Identificarea problemei. 

Infecția HIV/SIDA și infecțiile cu transmitere sexuală (ITS) sunt o prioritate a sănătății publice, afectînd nu 

numai domeniul medical, ci și diverse aspecte, inclusiv sociale, economice. Analiza morbidității prin infecția HIV 

printre populația raionului denotă, că în perioada anilor 2019-2021 au fost înregistrate 34 cazuri cu HIV, dintre care 

printre populația urbană – 3 cazuri (8,8 %) și populația  rurală – 31 cazuri (91,2 %), fiind afectate 19 localități rurale. 

Cele mai multe cazuri sunt înregistrate în localitățile: Olișcani, Vadul Rașcov, Cotiujenii Mari, Samașcani, Șestaci cîte 3 

cazuri, Răspopeni, Chipeșca cîte 2 cazuri, Șipca, Climăuții  de Jos, Mihuleni, Glinjeni, Socola, Poiana, Rogojeni, 

Fuzăuca,  Cușmirca, Salcia, Alcedar, Parcani cîte un caz. 

Din numărul total de cazuri înregistrate, ponderea bărbaților constituie 61%  sau 21 cazuri și a femeilor 

respectiv 39% sau  13 cazuri.  

Cei mai afectați cu infecția HIV în dependență de grupa de vîrstă sunt persoanele cu vîrsta cuprinsă între 15 -  

39 ani, ce constituie 64,7% și 40 – 59 ani – 29,4%. Din contingentele cu risc sporit de afectare sunt: persoanele 

examinate după indicații clinice inclusiv persoane care se află la evidență cu tuberculoză  – maturi 7 cazuri (20,6%) 

persoane care au avut contacte sexuale cu bolnavi HIV/SIDA și persoanele testate din propria inițiativă cîte 6 cazuri 

fiecare (17,7%), recipienți de sânge pînă la transfuzie și alte persoane cîte – 5 cazuri fiecare (14,7%), gravide luate la 

evidență, donatori de sînge, plasmă (donări)  – 2 cazuri (5,9%). Principala cale de transmitere a infecției HIV este cea 

heterosexuală, ce reprezintă o evoluție caracteristică unei epidemii de tip concentrat. 

        Dintre cele mai comune boli a populației de vîrstă tînără sunt ITS (sifilisul și gonoreea), care au un impact negativ 

asupra sănătății, inclusiv și a potențialului reproductiv al comunității. Pe parcursul anului 2016 indicele morbidității 

sifilisului a constituit 55,92 cazuri la 100 mii populație (70 cazuri) și incidența gonoreei – 3,20 cazuri la 100 mii 

populație, în anul 2021, sifilis – 24,01 (30 cazuri), gonoree – 1,60 (2 cazuri). 

 

 

 

 



Capitolul II. Scopul şi obiectivele specifice al Programului Teritorial 

 

Programul Teritorial de prevenire şi control al infecţiei HIV/SIDA şi infecţiilor cu transmitere sexuală pentru 

anii 2023-2025 este orientat spre bunăstarea populației întru construirea unei societăți libere de HIV ca o amenințare la 

sănătatea publică, prin acces la prevenire, tratament și îngrijire. 

 

Obiectivele specifice ale Programului sunt îndreptate spre: 

 menținerea prevalenței HIV în grupurile cu risc sporit de infectare. 

 creșterea accesului la serviciile cascadei - testare, tratament, supresie virală. 

 îmbunătățirea gestionării Programului prin consolidarea sistemului de sănătate. 

 

Capitolul III. PLANUL DE ACȚIUNI PRIVIND REALIZAREA PROGRAMULUI 

 

Nr 

d/o 

Denumirea acțiunii Responsabilii de 

executare 

Termenii de 

executare 

Indicatorii de 

activitate  

1 2 3 4 5 

  

Obiectivul specific 1. Menținerea prevalenței HIV în grupurile cu risc sporit de infectare după cum urmează: cel mult 12% în 

grupul bărbaților care practică sex cu bărbați, 10% în grupul persoanelor consumatoare de droguri injectabile și 2,5% în 

grupul lucrătorilor sexuali, până în anul 2025  

  

1.1 Intensificarea eforturilor de prevenire a HIV în populațiile-cheie cu risc înalt 

 

1.1.1 Extinderea serviciilor de reducere a riscurilor prin 

schimbul de seringi 

ONG Centrul 

Adolescentul 

anual % consumatorilor 

acoperiți cu servicii 

1.1.2 Asigurarea procurării consumabilelor de bază pentru 

programele de prevenire (seringi, șervețele cu alcool) 

ONG Centrul 

Adolescentul 

anual Nr.seringilor 

distribuite 

1.1.3 Elaborarea și distribuirea materialelor informaționale cu 

privire la infecția HIV/SIDA/ITS pentru consumatorii de 

droguri și partenerii sexuali ai acestora 

CSP, 

ONG Centrul 

Adolescentul 

anual Nr.materialelor 

distribuite 

1.1.4 Desfășurarea serviciilor psiho-sociale victimelor violenței ONG Centrul 

Adolescentul, 

IMSP 

anual Nr.persoanelor 

acordate servcii 

1.1.5 Instruirea prestatorilor de servicii în intervenții de bază de 

reducere a riscurilor 

ONG Centrul 

Adolescentul 

anual Nr.prestatorilor 

instruite 

1.2. Implementarea și extinderea la scară a eforturilor de prevenire a HIV prin abordări complete și eficiente bazate pe 

dovezi 

1.2.1 Asigurarea accesului la profilaxia preexpunere prin 

utilizarea instrumentului medical de o singură folosință    

 

IMSP 

anual Nr.persoane care au 

beneficiat 

1.2.2 Organizarea procurării prezervativelor pentru distribuire în 

rîndurile grupurilor-țintă 

ONG Centrul 

Adolescentul, 

IMSP 

anual Nr.prezervativ. 

distribuite 

1.2.3 Asigurarea readresării persoanelor care necesită profilaxie 

preexpunere către asistența medicală specializată de 

ambulator 

IMSP anual Nr.persoane care au 

beneficiat 

1.2.4 Realizarea măsurilor de urgență în cazul expunerii 

accidentale 

IMSP anual Nr.persoane expuse 

1.2.5 Testarea HIV imediat după expunere, ulterior după 6 și 12 

săptămîni după expunere 

IMSP anual Nr.persoane testate 

1.2.6 Îndreptarea de urgență (maximal timp de 72 ore) pentru 

evaluarea necesității tratamentului antiretroviral 

profilacxtic 

IMSP anual Nr.persoane care au 

primit tratament 

1.2.7 Elaborarea și distribuirea materialelor informaționale cu 

privire la infecția HIV/SIDA/ITS 

  

CSP 

 

anual Nr.materialelor 

distribuite 

1.2.8 Organizarea evenimentelor publice cu ocazia Zilei 

mondiale de combatere a SIDA și a Zilei internaționale de 

comemorare a persoanelor decedate din cauza SIDA 

 

CSP, IMSP, APL 

ONG Centrul 

Adolescentul 

anual Nr.evenimente 

organizate 

1.3. Asigurarea intervențiilor pentru a elimina transmiterea HIV de la mamă la făt 

 

1.3.1 Asigurarea accesului la testarea HIV și infecții cu 

transmitere sexuală pentru femeile însărcinate 

IMSP anual % femeilor 

însărcinate care își 

cunosc statutul 

1.3.2 Organizarea tratamentului antiretroviral a femeilor gravide 

HIV-pozitive în timpul sarcinii și/sau în timpul travaliului 

și nașterii 

IMSP anual % femeilor gravide 

HIV-pozitive cu 

tratament 

1.3.3 Asigurarea accesului la testarea HIV pentru nou-născuți de IMSP anual % sugarilor testați 



la mame infectate cu HIV în termen de 2 luni și 12 luni de 

la naștere 

1.3.4 Organizarea inițierii profilaxiei cu preparate antiretrovirale 

a sugarilor expuși HIV 

IMSP anual % sugarilor supuși 

profilaxiei 

  

Obiectivul specific 2. Creșterea accesului la serviciile cascadei (testare, tratament, supresie virală) de la 64/72/84 până la 

90/90/90, până în anul 2025 

 

2.1 Elaborarea și susținerea abordărilor moderne de testare a HIV pentru depistarea timpurie a HIV 

 

2.1.1 Asigurarea accesului la testarea la HIVși infecții cu 

transmitere sexuală printre bărbații care practică sex cu 

bărbați 

IMSP 

 

anual % persoanelor 

testate 

2.1.2 Asigurarea accesului la testarea la HIVși infecții cu 

transmitere sexuală a persoanelor care consumă intravenos 

droguri 

IMSP, 

Inspectoratul de 

poliție Șoldănești 

anual % persoanelor 

testate 

2.1.3 Asigurarea accesului la testarea la HIVși infecții cu 

transmitere sexuală printre lucrătorii sexuali 

 

IMSP 

 

anual % persoanelor 

testate 

2.1.4 Asigurarea accesului la testarea la HIVși infecții cu 

transmitere sexuală printre persoanele din penitenciare 

IMSP anual % persoanelor 

testate 

2.1.5 Asigurarea testării la HIV și infecții cu transmietre sexuală 

a mostrelor de sînge  

IMSP Spitalul 

raional Șoldănești 

permanent Nr.probelor testate 

2.1.6 Organizarea testării la HIV și infecții cu transmietre 

sexuală la inițiativa lucrătorilor medicali 

IMSP anual Nr.persoanelor 

testate 

2.1.7 Organizarea posibilităților de autotestare la HIV IMSP anual % persoanelor 

testate 

2.2. Construirea sistemelor durabile care să contribuie la prescrierea timpurie a tratamentului antiretroviral 

 

2.2.1 Asigurarea accesului la tratamentul antiretroviral la 

persoanele care trăiesc cu HIV 

IMSP SR anual Nr.persoanelor 

supuse tratmentului 

2.2.2 Asigurarea accesului la tratamentul antiretroviral, 

tratamentul sifilisului și al infecției gonococice la 

persoanele care trăiesc cu HIV 

IMSP SR 

AMP 

anual Nr.persoanelor 

supuse tratmentului 

2.3. Menținerea pacienților în tratamentul antiretroviral pentru a realiza o suprimare virală completă pentru a reduce 

riscul de transmitere a HIV 

 

2.3.1 Monitorizarea persoanelor cu HIV care nu administrează 

tratament antiretroviral  

IMSP SR, 

AMP 

permanent Nr.persoanelor care 

nu este supus 

tratamentului 

2.3.2 Organizarea tratamentului antiretroviral persoanelor care 

trăesc cu HIV și sunt suprimați virusologic 

IMSP SR, 

AMP 

permanent Nr.persoanelor cu 

HIVcare sunt 

suprimați 

virusologic 

 

2.3.3 Efectuarea monitorizării eficienței tratamentului 

antiretroviral prin test virusologic 

IMSP SR, 

AMP 

permanent Nr.persoanelor cu 

HIV care au 

efectuat un test 

 

2.3.4 Asigurarea accesului la tratamentul comun a pacienților cu 

tuberculoză și HIV 

IMSP SR, 

AMP 

permanent Nr.persoanelor cu 

HIV care au inițiat 

ambele tratamente 

2.3.5 Organizarea și consolidarea capacităților lucrătorului 

medical pentru administrarea tratamentului antiretroviral 

IMSP SR, 

AMP 

permanent Nr.lucrătorilor 

medicali instruiți 

2.4. Îmbunătățirea cascadei de tratament – eliminarea cazurilor de abandon prin modele diferențiate de îngrijire și 

tratament, descentralizare, asigurarea calității și continuității serviciilor și integrarea prevenirii și tratamentului 

 

2.4.1 Organizarea și efectuarea prestării serviciilor tuturor, egali 

de gen, inclusiv costificarea pachetului de servicii 

IMSP, ONG,  

 

permanent Nr. prestărilor 

2.4.2 Organizarea desfășurării instruirii persoanelor în acordarea 

serviciilor integrate 

IMSP  anual Nr. persoane 

instruite 

2.4.3 Asigurarea efectuării serviciilor de diagnostic și tratament 

la persoanelor cu HIV/ tuberculoză/hepatite virale/ infecții 

cu transmitere sexuală/ terapie de substanțe cu opiacee la 

nivel local 

IMSP SR 

Șoldănești  

anual Nr. persoane testate 

și tratate 

 



Obiectivul specific 3. Îmbunătățirea gestionării Programului prin consolidarea sistemului de sănătate, inclusiv 

furnizarea de informații strategice în timp util și de calitate înaltă, până în 2025 

 

3.1. Creșterea capacității și îmbunătățirea sistemelor de gestionare, coordonare și administrare pentru gestionarea 

eficientă a programelor HIV/tuberculoză/hepatite virale 

 

3.1.1 Monitorizarea implementării prevederilor Programului 

teritorial de prevenire şi control al infecţiei HIV/SIDA şi 

infecţiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 

Comisia pentru 

coordonarea și 

monitorizarea 

realizării 

Programului 

anual Progresul 

răspunsului HIV 

3.1.2 Realizarea și punerea în discuție a rezultatelor obținute 

conform prevederilor Programului 

APL,  

IMSP, 

CSP Orhei 

 

anual Nr.ședințe 

3.2. Asigurarea informațiilor de calitate și la timp pentru luarea deciziilor strategice 

3.2.1 Asiguirarea activității în platforma integrată de informare 

și eficienței acesteia dezvoltat de nivel național (SIME 

HIV) 

IMSP Permanent, 

după 

funcționare 

Sistem funcțional 

3.2.2 Asigurarea instruirii specialiștilor cu privire la 

supravegherea epidemiologică operativă a HIV și 

infecțiilor cu transmitere sexuală 

MS; ANSP 2023 Nr.specialiști 

instruiți 

3.2.3 Elaborarea raportului privind situația epidemiologică a 

infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală 

cu deseminarea lui 

IMSP; CSP anual Nr.rapoarte 

elaborate 

3.3. Consolidarea capacității serviciilor de testare și diagnosticare a HIV/infecțiilor cu transmitere sexuală prin 

furnizarea rezultatelor de calitate în cel puțin 95% din unitățile de testare și diagnosticare a HIV/infecțiilor cu 

transmitere sexuală 

3.3.1 Implimentarea raportărilor electronice nenominale IMSP 2023-2025 Raport electronic 

implementat 

3.3.2 Organizarea instruirii specialiștilor de laborator și din 

organizații necomerciale active în domeniul prevenirii 

HIV 

MS anual Nr.specialiști 

instruiți 

3.3.3 Asigurarea distribuirii sistemului medical și 

organizațiilor materiale informaționale privind testarea la 

HIV/ infecțiilor cu transmitere sexuală 

IMSP, ONG permanent Nr. materiale 

distribuite 

 

 

 

Anexa 3 

                                                                   la decizia Consiliului raional Șoldănești                                                           

nr.3-11 din 7.06 2023 

 

BUGETUL 

Programului Teritorial de prevenire şi control al infecţiei HIV/SIDA 

şi infecţiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 

 

Nr. 

d/o 

Destinaţia mijloacelor 

financiare 

Mijloace financiare alocate 

Bugetul local   

(mii lei) 

Suma alocată de ONG-uri 

(mii lei) 

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025 

1. Asigurarea cu amestecuri 

destinate alimentaţiei copiilor 

pînă la 12 luni născuţi din 

mame HIV pozitive. 

0 3 000 3 500 4 000 0 0 0 0 

2. Asigurarea cu prezervative a 

femeilor HIV pozitive de 

vîrstă fertilă  

0 0 0 0 0 3 000 3 500 4 000 

3. Asigurarea susţinerii sociale 

a  

bolnavilor cu infecţia 

HIV/SIDA 

0 4 000 4 500 5 000 0 0 0 0 

4. Realizarea activităţilor de 

schimb de seringi 
0 0 0 0 0 9 000 10 000 11 000 

          

 Total 0 7 000 8 000 9 000 0 12 000 13 500  15 000 

 

Bugetul integral al programului pentru anii 2023-2025 constituie ___64 500___  lei, inclusiv ___24 000_ lei alocați din 

bugetul local. 



 

 

                                                                           

       

 Anexa 4 

                                                                   la decizia Consiliului raional Șoldănești                                                           

nr.3-11 din 7.06 2023 

 

 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 
    a Comisiei pentru coordonarea şi monitorizarea Programului Teritorial de prevenire şi control al infecţiei 

HIV/SIDA şi infecţiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2022-2025 

 

 

Macovei Vasile  – vicepreşedintele Consiliului Raional Șoldănești, preşedinte 

Chirtoacă Alina – coordonatorul Consiliului de Sănătate Publică Șoldănești, vicepreşedinte   

Iaroslavțev Irina –  medic specialist secţia controlul bolilor transmisibile şi managementul urgenţelor de sănătate 

publică, CSP Orhei (Șoldănești), secretar    

Membrii comisiei: 

Gorgos Mariana – directorul interimar IMSP Spitalul Raional Șoldănești 

Balanici Constantin – şef  IMSP CS Șoldănești, coordonator în AMP 

Stratilă Maia – şef  IMSP Centrul de Sănătate Răspopeni 

Guţan Veronica – şef  IMSP Centrul de Sănătate Vadul Rașcov 

Negru Maria - şef  IMSP Centrul de Sănătate Cotiujenii Mari                          

Pîrău Vadim– şef Inspectoratului de Poliţie Șoldănești 

Rotundu Svetlana – şef Direcţie Asistenţă Socială, Protecţia Familiei și Copilului Șoldănești 

Popa Violeta – şef Direcție Învățămînt Șoldănești 

 

 

NOTĂ: În cazul eliberării din funcţie a persoanelor care fac parte din componenţa Comisiei nominalizate, atribuţiile lor 

în cadrul acesteia vor fi executate de persoanele nou-desemnate în posturile respective. 

        

                                                          

                                                                          

   Anexa 5 

                                                                            la decizia Consiliului raional Șoldănești 

                                                                     nr.3-11 din 7.06 2023 

 

REGULAMENTUL 

Comisiei pentru coordonarea și monitorizarea realizării Programului Teritorial de prevenire și control al 

infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 

I. Dispoziții generale 

1. Comisia pentru coordonarea și monitorizarea realizării Programului Teritorial de    prevenire și control al infecției 

HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023 - 2025 (în continuare - comisia) este instituită prin 

decizia Consiliului  raional Șoldănești. În activitatea sa, Comisia se conduce de actele legislative, normative și directive 

în vigoare ale Republicii Moldova și de prezentul Regulament. 

2. Scopul Comisiei constă în contribuirea la implementarea eficientă a activităților din Centrul Programului Teritorial de 

prevenire și control a infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală. 

3. Comisia își desfășoară activitatea pe principiile democrației, transparenței și colaborării reciproce între organizațiile 

statale și neguvernamentale. 

4. Activitatea Comisiei se bazează pe principiile de colaborare întersectoriale în vederea asigurării unei participări mai 

lărgiși eficiente a părților interesate și a stabilirii unei legături  durabile între toți factorii cheie implicați în realizarea 

măsurilor de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală. 

5. Comisia constituită din președinte, vicepreședinte, un secretar responsabil și membri. Din componența Comisiei fac 

parte reprezentanți ai direcțiilor și serviciilor Consiliului raional, altor instituții și organizații interesate din teritoriul 

raionului. În caz de eliberare a membrilor Comisiei din funcțiile deținute, atribuțiile lor în cadrul acestora vor fi 

executate de persoanele nedesemnate în posturile respective, fără emiterea unei noi legi. 

6. Comisia conlucrează cu direcțiile Consiliului raional,  Primăriile locale din componența raionului, alte servicii  

descentralizate și desconcentrate în teritoriul în vederea organizării și desfășurării măsurilor de prevenire și control al 

infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală. 

7. Membrii Comisiei sunt parteneri egali, cu drepturi de participare și implicare în procesul de luare a deciziei, pentru 

aprobarea rezoluțiilor fiind necesare 2/3 din voturile membrilor prezenți. 

 

II. Funcțiile Comisiei 

8. În scopul realizării Programului Teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere 

sexuală Comisia: 

- examinează și aprobă planurile complexe de acțiuni Privind prevenirea și combaterea infecției HIV/SIDA și 

infecțiilor cu transmitere sexuală; 



- examinează și evaluează activitatea instituțiilor, organizațiilor în vederea realizării Programului Teritorial de 

Prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală; 

- organizează și participă la realizarea măsurilor de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu 

transmitere sexuală; 

- informează periodic Consiliul raional Șoldănești și Ministerul Sănătății  referitor la mersul realizării 

Programelor Naționale și Teritoriale de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere 

sexuală; 

- îndeplinește orice alte atribuții în vederea realizării scopului și sarcinilor pentru care a fost constituită, în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

 

III. Organizarea și evidența activității comisiei 

9. Comisia își desfășoară activitatea conform unui plan, aprobat la una dintre ședințele sale. 

10.Ședințele Comisiei se țin, de regulă o data la 6 luni, dar nu mai rar decît o data în an. Ședințele Comisiei pot fi 

organizate la inițiativa Președintelui Comisiei sau la solicitarea a 1/3 din membrii acesteia, cu informarea membrelor 

Comisiei  cu o săptămînă înainte. 

11. Deciziile comisiei se adoptă prin vot deschis, cu 2/3 din voturile membrilor prezenți. 

12. Rezultatele ședințelor se consemnează în proces verbal, semnate de președintele și secretarul responsabil.  

13. Ședințele sunt prezidate de președintele Comisiei, iar în cazul absenței acestuia de către vicepreședinte. La ședințele 

Comisiei pot participa persoanele invitate în calitate de raportori sau observatori, fără drept de vot. 

14. Nivelul coordonator al Comisiei este asigurat de secretarul responsabil al acesteia, care: 

a. elaborează proiectele planului anual de activitate și planurilor activităților dintre ședințele Comisiei stabilind 

datele aproximative ale ședințelor și le prezintă președintelui Comisiei pentru examinare; 

b. cu două săptămîni înainte de ședință, întocmește agenda preliminară, pe care o propune membrilor Comisiei 

pentru completări și modificări; 

c. după ședință, prezintă membrilor Comisiei procesele verbale și alte materiale solicitate. 

d. asigură recepționarea din teritoriu privind măsurile întreprinse întru realizarea Programului, cu informarea 

ulterioară a Comisiei despre activitățile efectuate. 

e. îndeplinește alte servicii, la propunerea Comisiei. 

Secretarul Consiliului



 

 


